
Sestava vytvořena 14.4.2020 v 14:06 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/16. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 21.4.2020

35. Návrh na schválení dodatků ke Zřizovacím listinám
příspěvkových organizací v působnosti Odboru sociální péče MMB

Anotace
Zastupitelstvu města Brna je předkládán návrh na změnu Zřizovací listiny Domova pro seniory Kociánka,
příspěvkové organizace a Domova pro seniory Mikuláškovo nám., příspěvkové organizace. Navrhované
změny jsou reakcí na sílící poptávku občanů města Brna na poskytování sociálních služeb – domova pro
seniory a domova se zvláštním režimem. Návrh předpokládá snížení věkové hranice u klientů, a to u DS
Kociánka v případě soc. služby domova pro seniory snížení z věku rozhodného pro přiznání starobního
důchodu na věk 60 let a u soc. služby domov se zvláštním režimem snížení z věku rozhodného pro
přiznání starobního důchodu na věk 50 let. U DS Mikuláškovo nám. je navrhováno snížení věkové
hranice u obou shora uvedených sociálních služeb z dosavadních 65 let na 60 let a vypuštění poskytování
pobytových služeb osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu závislosti na návykových látkách
v rámci poskytování soc. služby – domov se zvláštním režimem.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 schvaluje ve smyslu ust. § 27 odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů
 

Dodatek č. 13 ke Zřizovací listině Domova pro seniory Kociánka, příspěvkové
organizace

Dodatek č. 12 ke Zřizovací listině Domova pro seniory Mikuláškovo nám.,
příspěvkové organizace                                    

Dodatky tvoří přílohu č. ... těchto usnesení

Stanoviska

Rada města Brna projednala na schůzi č. R8/075 konané dne 1. 4. 2020. Schváleno jednomyslně 10
členy.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Strana 1



Sestava vytvořena 14.4.2020 v 14:06 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

PaedDr. Jan Polák CSc.
vedoucí odboru - Odbor sociální péče
8.4.2020 v 12:20
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Radek Řeřicha
vedoucí Úseku 4. náměstka primátorky - Úsek 4.
náměstka primátorky
14.4.2020 v 13:03

Strana 2



 
Důvodová zpráva 

 
Voleným orgánům města je předkládán návrh na změnu Zřizovací listiny Domova pro seniory 
Kociánka, příspěvkové organizace (dále jen DS Kociánka) a Domova pro seniory Mikuláškovo nám., 
příspěvkové organizace (dále jen DS Mikuláškovo nám.). 
 
Navrhované změny jsou reakcí na sílící poptávku občanů města Brna na poskytování sociálních 
služeb – domova pro seniory a domova se zvláštním režimem. Návrh předpokládá u těchto sociálních 
služeb snížení věkové hranice u klientů, a to u DS Kociánka v případě soc. služby domova pro seniory 
snížení z věku rozhodného pro přiznání starobního důchodu na věk 60 let a u soc. služby domov se 
zvláštním režimem snížení z věku rozhodného pro přiznání starobního důchodu na věk 50 let. U DS 
Mikuláškovo nám. je navrhováno snížení věkové hranice u obou shora uvedených sociálních služeb 
z dosavadních 65 let na 60 let. 
 
Dále je navrhováno u DS Mikuláškovo nám. vypuštění poskytování pobytových služeb osobám, které 
mají sníženou soběstačnost z důvodu závislosti na návykových látkách v rámci poskytování soc. 
služby – domov se zvláštním režimem. Důvodem je neustále se zvyšující počet evidovaných žádostí o 
poskytování služeb osob s demencí, převaha počtu klientů s kognitivními poruchami v domově a 
v neposlední řadě vytvoření optimálních podmínek pro cílovou skupinu klientů s demencí, kdy DS 
Mikuláškovo nám. disponuje kvalitním technickým vybavením, odborně proškoleným personálem 
v problematice demence a tomu odpovídající bezpeční prostředí pro tuto cílovou skupinu klientů. 
 

Materiál nebyl projednán v Komisi sociální RMB z důvodu jejího dočasného přerušení činnosti. 

Rada města Brna materiál projednala na schůzi č. R8/075 konané dne 1. 4. 2020 a doporučila 
Zastupitelstvu města Brna schválit předložený návrh usnesení. 
Schváleno jednomyslně 10 členy. 

J
U

D
r 

Va
ňk

ov
á.

 

M
g
r.

  

H
la

dí
k 

B
c
. 

Ko
lá

čn
ý 

J
U

D
r.

 

K
e
rn

d
l 

In
g
. 

 

Kr
at

oc
hv

íl 

In
g
. 

 

G
ru

n
d

 

R
N

D
r.

 

C
hv

át
al

 
P

h
.D

 

M
g
r.

 

Su
ch

ý 

R
ób

er
t 

Č
um

a 

In
g
. 

 

Fi
še

r 
pro pro pro pro pro pro pro  pro pro pro 

 

Strana 3



 
 

Porovnání navrhovaných změn článku II. odst. 1 písm. b) a c) Zřizovací listiny Domova 
pro seniory Kociánka, příspěvkové organizace 

 
 
 

                                                          Článek II. 
                                                     Předmět činnosti 

    
 1.  Předmětem činnosti organizace je: 

   b)  poskytování služeb sociální péče osobám, které se v důsledku svého věku a zdravotního 
stavu ocitly v nepříznivé sociální situaci, kterou nejsou schopny překonat ve vlastním 
prostředí ani za pomoci jiných typů sociálních služeb nebo rodiny a potřebují pravidelnou 
podporu  a pomoc při zajišťování svých potřeb s cílem zachovat a rozvíjet svou 
soběstačnost, společenské návyky a dovednosti, a které dosáhly věku rozhodného pro 
přiznání starobního důchodu  60 let – provozování služby Domov pro seniory, 

    c) poskytování služeb sociální péče osobám, které se v důsledku svého chronického duševního 
onemocnění, stařecké nebo jiné demence ocitly v nepříznivé sociální situaci a potřebují 
pravidelnou podporu a pomoc při  zajišťování svých potřeb s cílem zachovat a rozvíjet svou 
soběstačnost, společenské návyky a dovednosti, a které dosáhly věku rozhodného pro 
přiznání starobního důchodu  50 let – provozování služby Domov se zvláštním režimem. 
Služba není určena pro psychotiky a osoby závislé na návykových látkách. 

 
 

 

Strana 4



 
 

Porovnání navrhovaných změn článku II. odst. 1 písm. b) a c) Zřizovací listiny Domova 
pro seniory Mikuláškovo nám., příspěvkové organizace 

 
 
 

                                                          Článek II. 
                                                     Předmět činnosti 

    
 1.  Předmětem činnosti organizace je: 

   b)  poskytování pobytových služeb osobám, které sníženou soběstačnost zejména z důvodu 
věku, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby, kterou nelze zajistit 
rodinou nebo terénní službou, a které dosáhly věku 60 let – provozování domova pro 
seniory, 

   c)  poskytování pobytových služeb osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu 
chronického duševního onemocnění nebo závislosti na návykových látkách, a sobám se 
stařeckou, Alzheimerovou demencí a ostatními typy demencí, kteří mají sníženou 
soběstačnost z důvodu těchto onemocnění, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné 
fyzické osoby a které dosáhly věku rozhodného pro přiznání starobního důchodu 60 let – 
provozování služby domov se zvláštním režimem.  

 
 

 

Strana 5



                                                                      Bude přílohou usnesení 
 

Dodatek č. 13 
 

ke Zřizovací listině Domova pro seniory Kociánka, příspěvkové organizace 
 

 
I. 

Zřizovací listina Domova pro seniory Kociánka, příspěvkové organizace, se mění takto: 
 
1)  V  čl. II. odst. 1. písm. b) se slova “rozhodného pro přiznání starobního důchodu“  nahrazují slovy 
„60 let“ 
 
2) V čl. II. odst. 1. písm. c) se slova „rozhodného pro přiznání starobního důchodu“ nahrazují slovy „50 
let“ 
 

 
II. 

1. Ostatní ustanovení Zřizovací listiny zůstávají beze změn. 
 
2. Dodatek č. 13 Zřizovací listiny Domova pro seniory Kociánka, příspěvkové organizace, nabývá 

účinnosti dnem podpisu primátorky statutárního města Brna.  
 
 
 

III. 
Doložka 

 
Tento Dodatek č. 13 byl schválen Zastupitelstvem města Brna na zasedání č. Z8/… konaném  dne … 
2020. 
 
 
 
V Brně dne  
 
 
 
 
 
                                                                                         JUDr. Markéta Vaňková 
                                                                                     primátorka statutárního města Brna 
 

Strana 6



                                                                    Bude přílohou usnesení 
 

Dodatek č. 12 
 

ke Zřizovací listině Domova pro seniory Mikuláškovo nám., příspěvkové organizace 
 

 
I. 

Zřizovací listina Domova pro seniory Mikuláškovo nám., příspěvkové organizace, se mění takto: 
 
1)  V  čl. II. odst. 1. písm. b) se  za slova “pomoc jiné fyzické osoby“ vkládají slova „kterou nelze zajistit 
rodinnou nebo terénní službou a které dosáhly věku 60 let“ 
 
2) V čl. II. odst. 1. písm. c) se vypouští slova „nebo závislosti na návykových látkách,“ a slova 
„rozhodného pro přiznání starobního důchodu“ nahrazují slovy „60 let“ 
 

 
II. 

1. Ostatní ustanovení Zřizovací listiny zůstávají beze změn. 
 
2. Dodatek č. 12 Zřizovací listiny Domova pro seniory Mikuláškovo nám., příspěvkové organizace, 

nabývá účinnosti dnem podpisu primátorky statutárního města Brna.  
 
 
 

III. 
Doložka 

 
Tento Dodatek č. 12 byl schválen Zastupitelstvem města Brna na zasedání č. Z8/… konaném  dne … 
2020. 
 
 
 
V Brně dne  
 
 
 
 
 
                                                                                         JUDr. Markéta Vaňková 
                                                                                     primátorka statutárního města Brna 
 

Strana 7


